
 

บทท่ี 4 
การวิเคราะหขอมูล 

 
 การประเมินประสิทธิภาพการจัดระบบสินคาคงคลังแบบเอบีซีของเวชภัณฑทางการแพทย
ของ บริษัท โรงพยาบาลเชียงใหม ราม จํากดั  ทําการวิเคราะหขอมูล 2 สวนดังนี ้
 สวนท่ี 1 การแบงกลุมเวชภณัฑทางการแพทยตามแบบเอบีซี 
 สวนท่ี 2 การประเมินประสิทธิภาพการบริหารจัดการสินคาคงคลัง 
  2.1 ดานการควบคุม 
  2.2 ดานการบริการ 
  2.3  ดานการเงิน 
 

สวนท่ี 1  การแบงกลุมเวชภณัฑทางการแพทยตามแบบเอบีซี 
 

ระยะเวลาที่ใชในการศึกษาระหวางเดือนมิถุนายน 2550 – กุมภาพันธ 2551 มีเวชภัณฑทาง
การแพทย จํานวนท้ังหมด 2,322 รายการ ในการแบงกลุมเวชภัณฑทางการแพทยตามแบบเอบีซี ได
ศึกษาเฉพาะเวชภัณฑทางการแพทยท่ีมีการเคล่ือนไหว จํานวน 1,536 รายการ โดยไดแยกเวชภัณฑ
ทางแพทยท่ีไมมีการเคล่ือนไหว  (Non-mover) หรือมีการเคล่ือนไหวนอยมากในการควบคุมสินคา
คงคลัง ออกจํานวน 786 รายการ จากนั้นไดทําการแบงประเภทเวชภัณฑทางการแพทยตามระบบ 
เอบีซี ตามข้ันตอนดังนี้   

 1.     คํานวณหาปริมาณการใชของเวชภัณฑทางการแพทยแตละรายการในรอบ
ระยะเวลา และหาราคาตอหนวยของเวชภัณฑคงคลังแตละรายการ   
 2.    คํานวณหามูลคาของเวชภัณฑทางการแพทยท่ีหมุนเวียนในรอบระยะเวลา
ของเวชภัณฑแตละรายการ โดยการคูณปริมาณการใชของเวชภัณฑทางการแพทยแตละรายการดวย
ราคาของเวชภัณฑการแพทยรายการนั้น   
 3.     เรียงลําดับรายการของรายการเวชภัณฑทางการแพทยตามมูลคาจากมากไป
หานอยตามลําดับ   
  4.    คํานวณหาเปอรเซ็นตสะสมของปริมาณของเวชภัณฑทางการแพทย และ
เปอรเซ็นตสะสมของมูลคาของเวชภัณฑทางการแพทยแตละประเภท ท่ีไดเรียงลําดับไวในข้ันตอน
ท่ี 3   
 5.    นําเอาเปอรเซ็นตท่ีคํานวณไดในข้ันตอนท่ี 4 มาสรางกราฟ โดยใหเปอรเซ็นต
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สะสมของปริมาณของเวชภัณฑทางการแพทยเปนแกนนอนและใหเปอรเซ็นตสะสมของมูลคาของ
เวชภัณฑทางการแพทยเปนแกนต้ัง แลวทําการแบงประเภทของเวชภัณฑทางการแพทยแตละ
ประเภทใหอยูในกลุมประเภท A, B และ C ตามความเหมาะสม  
  

ข้ันตอนของการแบงประเภทของคงคลัง 5 ข้ันตอนขางตนนี ้ ไดถูกแสดงการคํานวณโดย
ใชตัวอยางเวชภัณฑทางการแพทย 6 ชนิด ดังแสดงในตารางท่ี 1.1 ดังนี ้
 
ตารางท่ี 1.1  แสดงตัวอยางอักษรยอของเวชภัณฑทางการแพทยและความหมาย 
  

อักษรยอ ความหมาย 

X1  CRAVIT 500MG/TAB (TAB); TA 

X2  SULPERAZON*INJ&&;INJ;;VIAL 
X3  NOVOSEVEN 1.2MG INJ;INJ;1.2;VI 
X4  SEVORANE 250ML;SOLN 
X5  CRAVIT 500 MG/TAB (TAB); TA 
… … 

X1536  ZOLAM*0.25 MG TABLET 
 
 
ขั้นตอนท่ี 1   การหาปริมาณการใชของเวชภัณฑทางการแพทยแตละรายการในรอบระยะเวลา และ
หาราคาตอหนวยของเวชภณัฑคงคลังแตละรายการ แสดงในตารางท่ี 1.2  
  
 



  

ตารางที่ 1.2  แสดงการคํานวณหาปริมาณการใชของเวชภณัฑทางการแพทยในรอบระยะเวลา 9 เดอืน 
 

รหัส 

ปริมาณการใชของเวชภณัฑทางการแพทย รวม 
(หนวย) 

 
มิถุนายน 

2550 
กรกฎาคม 

2550 
สิงหาคม 

2550 
กันยายน 

2550 
ตุลาคม 
2550 

พฤศจิกายน 
2550 

ธันวาคม 
2550 

มกราคม 
2551 

กุมภาพันธ 
2551 

X1 1,500 1,180 1,600 1,400 1,730 2,000 2,200 2,420 1,900 15,930 

X2 470 285 295 290 590 532 578 200 120 3,360 

X3 11 6 0 1 26 7 10 0 4 65 

X4 17 33 18 25 19 24 20 31 14 201 

X5 2,100 2,226 2,520 2,730 2,800 3,380 2,450 3,430 3,570 25,206 

… … … … … … … … … … … 

X1536 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

รวม 612,888 532,506 667,859 583,633 576,299 656,053 662,120 727,262 510,234 5,528,854 
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 จากตารางท่ี 1.2 พบวาปริมาณการใชของเวชภณัฑทางการแพทยในรอบระยะเวลา 
9 เดือนของเวชภัณฑทางการแพทยรหัส X1 คิดเปนจํานวน 15,930 หนวย เวชภณัฑทางการแพทย
รหัส X2 คิดเปนจํานวน 3,360 หนวย เวชภัณฑทางการแพทยรหัส X3 คิดเปนจํานวน 65 หนวย 
เวชภณัฑทางการแพทยรหสั X4 คิดเปนจาํนวน 201 หนวย เวชภณัฑทางการแพทยรหัส X5 คิดเปน
จํานวน 25,206 หนวย และเวชภณัฑทางการแพทยรหัส X1536 คิดเปนจํานวน 1 หนวย ตามลําดับ 
 
ขั้นตอนท่ี 2  การหามูลคาของเวชภณัฑทางการแพทยท่ีหมุนเวยีนในรอบระยะเวลาของเวชภณัฑแต
ละรายการ โดยการคูณปริมาณการใชของเวชภณัฑทางการแพทยแตละรายการ ดวยราคาของ
เวชภณัฑการแพทยรายการนัน้ แสดงในตารางท่ี 1.3 
   
ตารางท่ี 1.3 แสดงการคํานวณหามูลคาของเวชภณัฑทางการแพทยท่ีหมุนเวยีนในรอบระยะเวลา  
 

รหัส ปริมาณการใช ราคาตอหนวย มูลคา 

X1 15,930 72.95 1,162,093.50 
X2 3,360 526.05 1,767,528.00 
X3 65 26,750.00 1,738,750.00 
X4 201 6,174.97 1,241,168.97 
X5 25,206 47.46 1,196,276.76 
… … … …

X1536 1 0.32 0.32 

รวม 5,528,854  91,543,095.01 
 
 จากตารางท่ี 1.3 พบวามูลคาของเวชภณัฑทางการแพทยรหัส X1 คิดเปน 1,162,093.50 
บาท เวชภัณฑทางการแพทยรหัส X2 คิดเปน 1,767,528.00 บาท เวชภัณฑทางการแพทยรหัส X3 
คิดเปน 1,738,750.00 บาท เวชภณัฑทางการแพทยรหัส X4 คิดเปน 1,241,168.97 บาท เวชภณัฑ
ทางการแพทยรหัส X5 คิดเปน 1,196,276.76 บาท และเวชภณัฑทางการแพทยรหัส X1536 คิดเปน 
0.32 บาท ตามลําดับ 
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ขั้นตอนท่ี 3 การเรียงลําดับรายการของรายการเวชภณัฑทางการแพทยตามมูลคาจากมากไปหานอย
ตามลําดับ แสดงในตารางท่ี 1.4 
 
ตารางท่ี 1.4 แสดงการเรียงลําดับรายการของรายการเวชภณัฑทางการแพทยตามมูลคาจากมากไป
หานอยตามลําดับ 
 

รหัส ราคาตอหนวย ปริมาณการใช มูลคา 
X2 526.05 3,360 1,767,528.00 
X3 26,750.00 65 1,738,750.00 
X4 6,174.97 201 1,241,168.97 
X5 47.46 25,206 1,196,276.76 
X1 72.95 15,930 1,162,093.50 
… … … …

X1536 0.32 1 0.32 
รวม  5,528,854 91,543,095.01 

 
 จากตารางท่ี 1.4 พบวามูลคาของเวชภณัฑทางการแพทยรหัส X2 อยูในลําดับท่ี 1 คิดเปน 
1,767,528 บาท เวชภณัฑทางการแพทยรหสั X3 อยูในลําดับท่ี 2 คิดเปน 1,738,750 บาท เวชภณัฑ
ทางการแพทยรหัส X4 อยูในลําดับท่ี 3 คิดเปน 1,241,168.97 บาท เวชภัณฑทางการแพทยรหัส X5 
อยูในลําดับท่ี 4 คิดเปน 1,196,276.76 บาท เวชภัณฑทางการแพทยรหสั X1 อยูในลําดับท่ี 5 คิดเปน 
1,162,093.50 บาท และเวชภัณฑทางการแพทยรหัส X1536 อยูในลําดับท่ี 1,536 คิดเปน 0.32 บาท 
ตามลําดับ 
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ขั้นตอนท่ี 4  การคํานวณหาเปอรเซ็นตสะสมของปริมาณของเวชภัณฑทางการแพทย และ
เปอรเซ็นตสะสมของมูลคาของเวชภณัฑทางการแพทยแตละประเภทท่ีไดเรียงลําดบัไว ในข้ันตอน
ท่ี 3 แสดงในตารางท่ี 1.5 
   
ตารางท่ี 1.5   แสดงการคํานวณรอยละสะสมของปริมาณและมูลคาของเวชภณัฑทางการแพทย 

รหัส 
ราคาตอ
หนวย 

ปริมาณการ
ใช 

มูลคา 
รอยละสะสม
ของปริมาณ 

รอยละสะสม
ของมูลคา 

X2 526.05 3,360 1,767,528.00 0.061 1.931 
X3 26,750.00 65 1,738,750.00 0.062 3.830 
X4 6,174.97 201 1,241,168.97 0.066 5.186 
X5 47.46 25,206 1,196,276.76 0.521 6.493 
X1 72.95 15,930 1,162,093.50 0.810 7.762 
... … … … … … 

X1536 0.32 1 0.32 100.00 100.00 
รวม 5,528,854 91,543,095.01  

 
  จากตารางท่ี 1.5 พบวาเวชภณัฑทางการแพทยรหัส X2 ซ่ึงมีมูลคาอยูในลําดับท่ี 1 มีจํานวน
รอยละสะสมของปริมาณคิดเปน 0.061 และจํานวนรอยละสะสมของมูลคาคิดเปน 1.931 เวชภณัฑ
ทางการแพทยรหัส X2 และ X3 มีจํานวนรอยละสะสมของปริมาณคิดเปน 0.062 และจํานวนรอย
ละสะสมของมูลคาคิดเปน 3.830 เวชภณัฑทางการแพทยรหัส X2 X3 และ X4 มีจํานวนรอยละ
สะสมของปริมาณคิดเปน 0.066 และจํานวนรอยละสะสมของมูลคาคิดเปน 5.186 เวชภณัฑทาง
การแพทยรหสั X2 X3 X4 และ X5 มีจํานวนรอยละสะสมของปริมาณคิดเปน 0.521 และจํานวน
รอยละสะสมของมูลคาคิดเปน 6.493 และเวชภณัฑทางการแพทยรหสั X2 X3 X4 X5 และ X1 มี
จํานวนรอยละสะสมของปริมาณคิดเปน 0.810 และจํานวนรอยละสะสมของมูลคาคิดเปน 7.762  
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ขั้นตอนท่ี 5  จากรายการเวชภัณฑทางการแพทยสะสมและมูลคาการใชสะสมท้ังหมด นํามาทําการ
แบงประเภทของเวชภณัฑทางการแพทยแตละประเภทใหอยูในกลุม เอ บี และซี ตามหลักเกณฑ 
โดยพิจารณาความเหมาะสมประกอบดวย ผลของการแบงกลุมเวชภณัฑทางการแพทยตามระบบเอ 
บี ซี ปรากฏดังตารางท่ี 1.6 และภาพท่ี 2  
 
ตารางท่ี 1.6 แสดงการแบงกลุมเวชภณัฑทางการแพทยตามระบบเอบีซี 
 

กลุม
เวชภัณฑ 
ทาง

การแพทย 

จํานวน 
รายการ 

% ความถี่ของ
รายการ
เวชภัณฑ

ทางการแพทย 

% ความถี่
สะสมของ
รายการ
เวชภัณฑ

ทางการแพทย 

มูลคา
เวชภัณฑทาง
การแพทย 

(บาท) 

% ความถี่
ของมูลคา
เวชภัณฑ
ทาง

การแพทย 

% ความถี่สะสม 
ของมูลคา
เวชภัณฑ 

ทางการแพทย 

A 318 20.70 20.07 73,264,378.40 80.03 80.03 

B 540 35.16 55.86 15,531,605.05 16.97 97.00 

C 678 44.14 100.00 2,747,111.56 3.00 100.00 

รวม 1,536 100.00  91,543,095.01   

 
จากตารางท่ี 1.6  พบวาผลของการแบงกลุมเวชภณัฑทางการแพทยตามระบบเอบี ซี มี

เวชภณัฑทางแพทยท่ีมีการใชในรอบระยะเวลา จํานวน 1,536 รายการ โดยแบงเปนกลุมเอ จํานวน 
318 รายการ คิดเปนรอยละ 20.07 ของรายการเวชภณัฑทางการแพทยท้ังหมด กลุมบี จํานวน 540 
รายการ คิดเปนรอยละ 35.16 ของรายการเวชภณัฑทางการแพทยท้ังหมด และกลุมซี มีจํานวน 678 
รายการ คิดเปนรอยละ 44.14 ของรายการเวชภณัฑทางการแพทยท้ังหมด     
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ภาพท่ี 2 แสดงความถ่ีสะสมของมูลคาเวชภณัฑทางการแพทยท่ีใชแตละรายการเทียบกับรายการ
เวชภณัฑท้ังหมด 
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 ผลท่ีไดจากการวิเคราะหจัดกลุมสินคาระบบ ABC Analysis นี้สามารถทําใหเห็น
ไดวาสินคารายการใดมีความสําคัญ ทําใหทราบถึงแนวโนมของปริมาณความตองการสินคา และ
วางแผนส่ังซ้ือสินคาเพื่อควบคุมปริมาณสินคาคงคลังใหเหมาะสม โดยผูศึกษาไดใชไปเปนขอมูล
ในการตั้งสมมติฐานในการพยากรณการซ้ือสินคา และมูลคาคงเหลือ เพื่อนําไปเปรียบเทียบการ
ประเมินประสิทธิภาพการบริหารจัดการสินคาคงคลัง ระหวางระบบเดิมกับระบบเอบีซี โดย
สมมติฐานในการพยากรณความตองการซ้ือสินคาของระบบเอบีซีกลุมเอ และบี ไดคํานวณจุดใน
การส่ังซ้ือสินคาท่ีเหมาะสมจากปริมาณการใชเฉล่ียตอวนั และเวลาจากจุดส่ังซ้ือจนกระท่ังไดรับ
สินคา (Lead time) ประมาณ 7 วัน สวนสมมติฐานในการพยากรณความตองการซ้ือสินคาของ
ระบบเอบีซีกลุมซี ไดคํานวณจุดในการส่ังซ้ือสินคาท่ีเหมาะสมจากสินคาคงคลังท่ีระดับตํ่าสุดท่ีได
กําหนดไวในระบบเดิม 

 
 



  

 

 
22 

ข้ันตอนในการพยากรณการซ้ือสินคา และมูลคาคงเหลือ ของระบบเอบีซี เพื่อนําไป
เปรียบเทียบการประเมินประสิทธิภาพการจัดการสินคาคงคลัง กับระบบเดิม มีดังตอไปนี้  

1.     ยอดการใชไปหรือยอดขายสุทธิของเวชภัณฑทางการแพทยระบบเอบีซี เปน
ขอมูลเดียวกันกับระบบเดิม 

2.    การคํานวณหามูลคาการซ้ือเวชภัณฑทางการแพทย ของระบบเอบีซีในแตละ
เดือน คํานวณโดยกําหนดปริมาณการส่ังซ้ือภายใตขอสมมติท่ีวาปริมาณการใชเปนไปอยาง
สมํ่าเสมอ ไมเปล่ียนแปลง และชวงระยะเวลาระหวางจุดส่ังซ้ือจนกระท่ังไดรับของท่ีส่ังหรือ
ชวงเวลานํา (Lead-Time) มีคาคงท่ี ดังนั้น จุดในการส่ังซ้ือใหมภายใตขอสมมติดังกลาวมีสูตรใน
การคํานวณดังนี้ 

 จุดการส่ังซ้ือใหมระบบเอบีซี กลุมเอและบี = ปริมาณการใชเฉล่ียตอวนั x ชวงเวลานํา 

จุดการส่ังซ้ือใหมระบบเอบีซี กลุมซี           = ปริมาณสินคาคงคลังท่ีระดับตํ่าสุด 

 โดยปริมาณการส่ังซ้ือในแตละเดือนไดจากผลคูณของปริมาณการใชเฉล่ียตอวันกับจํานวน
วันในหนึ่งเดือน ( 30 วัน) 

 3.     คํานวณหายอดมูลคาคงเหลือใหม ของระบบเอบีซีในแตละเดือน โดยนํา
มูลคาคงเหลือของเดือนกอนหนา มารวมกับมูลคาการซ้ือเวชภัณฑใหมของเดือนปจจุบัน แลวหัก
ออกดวยยอดการใชไปหรือยอดขายสุทธิของเดือนปจจุบัน 

4. คํานวณหาสินคาคงคลังถัวเฉล่ียใหม ของระบบเอบีซี จากสมการของการหา
สินคาคงคลังถัวเฉล่ีย ดังตอไปน้ี 

 
 สินคาคงคลังถัวเฉล่ีย = (สินคาคงคลังท่ีมากท่ีสุด + สินคาคงคลังท่ีนอยท่ีสุด) 
                                                                                          2 
 
 โดยสินคาคงคลังท่ีมากท่ีสุดไดมาจาก ระดับสินคาคงคลังท่ีมากท่ีสุดต้ังแตเดือนมิถุนายน 
2550 ถึง กุมภาพันธ 2551 และสินคาคงคลังท่ีนอยท่ีสุดไดมาจาก ระดับสินคาคงคลังท่ีนอยท่ีสุด
ต้ังแตเดือนมิถุนายน 2550 ถึง กุมภาพันธ 2551 
 ข้ันตอนในการพยากรณการซ้ือสินคา 4 ข้ันตอนขางตนนี้ จะนําไปเปรียบเทียบการประเมิน
ประสิทธิภาพการบริหารจัดการสินคาคงคลังระหวางระบบเดิมกับระบบเอบีซี 
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สวนท่ี 2  การประเมินประสิทธิภาพการบริหารจัดการสินคาคงคลัง 
 การวัดประสิทธิภาพการบริหารจัดการสินคาคงคลัง สามารถวัดไดจาก ประสิทธิภาพการ
ควบคุมสินคาคงคลัง ประสิทธิภาพดานบริการ และประสิทธิภาพดานการเงิน ดังนี้ 
 
2.1 การวัดประสิทธิภาพการควบคุมสินคาคงคลัง  
  การวัดประสิทธิภาพการควบคุมสินคาคงคลัง ทําการวัดใน 3 ดานคือ อัตราการ
หมุนเวียนของสินคาคงคลัง จํานวนวันคางสตอก และตนทุนการถือครองสินคา ดังนี้ 
   2.1.1 อัตราการหมุนเวียนของสินคาคงคลัง คือ การวัดประสิทธิภาพการ
จัดการสินคาคงคลังของกิจการ มีสูตรในการคํานวณดังนี้   
                
  อัตราการหมุนเวียนของสินคาคงคลัง  =         ยอดขายสุทธิ  
                                                                       มูลคาคงเหลือ 
 ยอดขายสุทธิ และมูลคาคงเหลือของเวชภัณฑทางการแพทย   แสดงในตารางท่ี 2.1 – 
ตารางท่ี 2.5  
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ตารางท่ี 2.1 แสดงการเปรียบเทียบยอดขายสุทธิของเวชภัณฑทางการแพทยระหวางระบบเดิมและ
ระบบเอบีซี 
 

 
เดือน 

ยอดขายสุทธิ 

ระบบเดิม 
ระบบเอบีซี 

กลุมเอ  กลุมบี กลุมซี รวม 
มิถุนายน 2550 9,195,671.71 7,198,112.34 1,647,014.73 350,544.64 9,195,671.71 
กรกฎาคม 2550 8,444,173.47 6,704,484.86 1,510,320.70 229,367.91 8,444,173.47 

สิงหาคม 2550 9,844,443.15 7,835,795.43 1,737,811.47 270,836.25 9,844,443.15 

กันยายน 2550 9,497,570.48 7,380,840.19 1,765,584.19 351,146.10 9,497,570.48 

ตุลาคม 2550 10,324,531.05 8,626,337.95 1,448,209.85 249,983.25 10,324,531.05 

พฤศจิกายน 2550 10,643,791.95 8,423,980.51 1,900,163.24 319,648.20 10,643,791.95 

ธันวาคม 2550 10,918,233.50 8,583,708.83 1,944,293.48 390,231.19 10,918,233.50 

มกราคม 2551 13,596,905.56 11,104,340.71 2,123,122.95 369,441.90 13,596,905.56 
กุมภาพันธ 2551 9,077,774.14 7,406,777.58 1,455,084.44 215,912.12 9,077,774.14 

รวม 91,543,095.01 73,264,378.40 15,531,605.05 2,747,111.56 91,543,095.01 

หมายเหตุ: ยอดขายสุทธิเปนยอดขายที่เกิดขึ้นจริงในชวงเวลาที่ทําการศึกษา (มิ.ย. 50 – ก.พ. 51) ดังน้ันยอดขาย
สุทธิของเวชภัณฑทางการแพทยระบบเอบีซี และยอดขายสุทธิในระบบเดิมจึงเปนยอดเดียวกัน  

 
จากตารางท่ี 2.1 พบวายอดขายสุทธิของเวชภัณฑทางการแพทยระบบเดิม โดยรวมคิดเปน

จํานวนเงิน 91,543,095.01 บาท เม่ือพิจารณายอดขายสุทธิของเวชภัณฑทางการแพทยระบบเอบีซี 
กลุมเอ พบวาโดยรวมคิดเปนจํานวนเงิน 73,264,378.40 บาท ยอดขายสุทธิของเวชภัณฑทาง
การแพทยระบบเอบีซีกลุมบี โดยรวมคิดเปนจํานวนเงิน 15,531,605.05 บาท และยอดขายสุทธิของ
เวชภัณฑทางการแพทยระบบเอบีซีกลุมซี โดยรวมคิดเปนจํานวนเงิน 2,747,111.56 บาท  
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ตารางท่ี  2.2 แสดงอัตราการเปรียบเทียบมูลคาคงเหลือของเวชภณัฑทางการแพทยระหวางระบบ
เดิมและระบบเอบีซี 
 

 
เดือน 

มูลคาคงเหลือเวชภัณฑทางการแพทย 

ระบบเดิม 
ระบบเอบีซี**** 

กลุมเอ* กลุมบี** กลุมซี*** รวม 
มิถุนายน 2550 9,533,779.79 4,875,217.89 2,148,820.89 1,156,946.59 8,180,985.37 
กรกฎาคม 2550 10,322,636.67 5,065,742.97 2,042,319.90 1,176,557.02 8,284,619.89 
สิงหาคม 2550 9,679,881.51 4,651,231.94 1,736,707.85 1,091,446.18 7,479,385.97 
กันยายน 2550 9,547,323.43 4,757,362.69 1,512,907.07 981,883.77 7,252,153.53 
ตุลาคม 2550 10,462,708.28 4,534,323.74 1,406,177.09 933,879.32 6,874,380.15 

พฤศจิกายน 2550 10,118,773.89 4,544,126.83 1,198,159.11 858,343.08 6,600,629.02 
ธันวาคม 2550 13,169,791.71 4,303,273.24 1,082,882.03 740,577.75 6,126,733.02 
มกราคม 2551 14,800,809.40 3,152,870.33 923,768.17 676,108.59 4,752,747.09 

กุมภาพันธ 2551 13,088,090.59 3,723,503.31 1,052,862.50 684,317.56 5,460,683.37 

รวม 100,723,795.27 39,607,652.94 13,104,604.61 8,300,059.85 61,012,317.40 

หมายเหตุ:  *     จากตารางที่ 2.3  
                   **   จากตารางที่ 2.4   
                  ***  จากตารางที่ 2.5 
                 ****  จากการใชยอดคงเหลือของเวชภัณฑในเดือนมิถุนายนและขอมูลการใชของเวชภัณฑทางการ 
แพทยในแตละเดือนตามระบบเดิม ขอมูลการซื้อเวชภัณฑทางการแพทยเปนขอมูลที่ปรับตามระบบเอบีซี เพ่ือให
ไดมูลคาคงเหลือของเวชภัณฑทางการแพทยตามระบบเอบีซี 

 
จากตารางท่ี 2.2 พบวามูลคาคงเหลือของเวชภัณฑทางการแพทยระบบเดิม โดยรวมคิดเปน

จํานวนเงิน 100,723,795.27 บาท มูลคาคงเหลือของเวชภัณฑทางการแพทยระบบเอบีซี โดยรวมคิด
เปนจํานวนเงิน 61,012,317.40 บาท เม่ือพิจารณามูลคาคงเหลือของเวชภัณฑทางการแพทยระบบเอ
บีซีจําแนกออกเปนกลุมเอ คิดเปนจํานวนเงิน 39,607,652.94 บาท กลุมบี คิดเปนจํานวนเงิน 
13,104,604.61 บาท และกลุมซี คิดเปนจํานวนเงิน 8,300,059.85 บาท  

 
 



  

ตารางที่  2.3 แสดงมูลคาคงเหลือของเวชภณัฑทางการแพทยระบบเอบีซี กลุมเอ 
 

 
เดือน 

มูลคาคงเหลือเวชภัณฑทางการแพทยระบบเอบีซี กลุมเอ 

X1 X2 … X318  
รวม ราคาตอ 

หนวย 
ยอด 
คงคลัง 

รวม 
ราคาตอ 
หนวย 

ยอด 
คงคลัง 

รวม  
ราคาตอ 
หนวย 

ยอด 
คงคลัง 

รวม 

มิถุนายน 2550 72.95 780 56,901.00 526.05 130 68,386.50  14.69 0 0.00 4,875,217.89 
กรกฎาคม 2550 72.95 700 51,065.00 526.05 65 34,193.25  14.69 560 8,226.40 5,065,742.97 
สิงหาคม 2550 72.95 750 54,712.50 526.05 100 52,605.00  14.69 168 2,467.92 4,651,231.94 
กันยายน 2550 72.95 450 32,827.50 526.05 30 15,781.50  14.69 280 4,113.20 4,757,362.69 
ตุลาคม 2550 72.95 370 26,991.50 526.05 320 168,336.00  14.69 280 4,113.20 4,534,323.74 

พฤศจิกายน 2550 72.95 570 41,581.50 526.05 228 119,939.40  14.69 140 2,056.60 4,544,126.83 
ธันวาคม 2550 72.95 570 41,581.50 526.05 120 63,126.00  14.69 0 0.00 4,303,273.24 
มกราคม 2551 72.95 900 65,655.00 526.05 1,900 999,495.00  14.69 168 2,467.92 3,152,870.33 

กุมภาพนัธ 2551 72.95 100 7,295.00 526.05 1,780 936,369.00  14.69 0 0.00 3,723,503.31 
   5,190 378,610.50  4,673 2,458,231.65   1,596 23,445.24 39,607,652.94 

26 



  

จากตารางท่ี 2.3 พบวามูลคาคงเหลือของเวชภัณฑทางการแพทยระบบเอบีซี กลุมเอ โดยรวม
คิดเปนจํานวนเงิน 39,607,652.94 บาท   

27 
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ตารางที่  2.4 แสดงมูลคาคงเหลือของเวชภณัฑทางการแพทยระบบเอบีซี กลุมบี 
 

 
เดือน 

มูลคาคงเหลือเวชภัณฑทางการแพทยระบบเอบีซี กลุมบี 

X319 X320 … X858  
รวม ราคาตอ 

หนวย 
ยอด 
คงคลัง 

รวม 
ราคาตอ 
หนวย 

ยอด 
คงคลัง 

รวม  
ราคาตอ 
หนวย 

ยอด 
คงคลัง 

รวม 

มิถุนายน 2550 136.26 111 15,124.86 40.14 160 6,422.40  105.23 31 3,262.13 2,148,820.89 
กรกฎาคม 2550 136.26 73 9,946.98 40.14 100 4,014.00  105.23 97 10,207.31 2,042,319.90 
สิงหาคม 2550 136.26 28 3,815.28 40.14 120 4,816.80  105.23 85 8,944.55 1,736,707.85 
กันยายน 2550 136.26 61 8,311.86 40.14 100 4,014.00  105.23 73 7,681.79 1,512,907.07 
ตุลาคม 2550 136.26 41 5,586.66 40.14 20 802.80  105.23 61 6,419.03 1,406,177.09 

พฤศจิกายน 2550 136.26 23 3,133.98 40.14 140 5,619.60  105.23 61 6,419.03 1,198,159.11 
ธันวาคม 2550 136.26 48 6,540.48 40.14 140 5,619.60  105.23 30 3,156.90 1,082,882.03 
มกราคม 2551 136.26 43 5,859.18 40.14 140 5,619.60  105.23 14 1,473.22 923,768.17 

กุมภาพนัธ 2551 136.26 55 7,494.30 40.14 80 3,211.20  105.23 11 1,157.53 1,052,862.50 
   483 65,813.58  1,000 40,140.00   463 48,721.49 13,104,604.61 

28 



  

จากตารางท่ี 2.4 พบวามูลคาคงเหลือของเวชภัณฑทางการแพทยระบบเอบีซี กลุมบี โดยรวม
คิดเปนจํานวนเงิน 13,104,604.61 บาท  

29 



  

ตารางที่  2.5 แสดงมูลคาคงเหลือของเวชภณัฑทางการแพทยระบบเอบีซี กลุมซี 

 
เดือน 

มูลคาคงเหลือเวชภัณฑทางการแพทยระบบเอบีซี กลุมซี 

X859 X860 … X1536  
รวม ราคาตอ 

หนวย 
ยอด 
คงคลัง 

รวม 
ราคาตอ 
หนวย 

ยอด 
คงคลัง 

รวม  
ราคาตอ 
หนวย 

ยอด 
คงคลัง 

รวม 

มิถุนายน 2550 22.04 10 220.40 2.70 500 1,350.00  0.32 0 0.00 1,156,946.59 
กรกฎาคม 2550 22.04 0 0.00 2.70 1,200 3,240.00  0.32 0 0.00 1,176,557.02 
สิงหาคม 2550 22.04 55 1,212.20 2.70 800 2,160.00  0.32 0 0.00 1,091,446.18 
กันยายน 2550 22.04 15 330.60 2.70 1,000 2,700.00  0.32 0 0.00 981,883.77 
ตุลาคม 2550 22.04 40 881.60 2.70 700 1,890.00  0.32 0 0.00 933,879.32 

พฤศจิกายน 2550 22.04 10 220.40 2.70 1,100 2,970.00  0.32 1 0.32 858,343.08 
ธันวาคม 2550 22.04 120 2,644.80 2.70 800 2,160.00  0.32 0 0.00 740,577.75 
มกราคม 2551 22.04 15 330.60 2.70 200 540.00  0.32 0 0.00 676,108.59 

กุมภาพนัธ 2551 22.04 30 661.20 2.70 800 2,160.00  0.32 0 0.00 684,317.56 
   295 6,501.80  7,100 19,170.00   1 0.32 8,300,059.85 

 

30 



  

จากตารางท่ี 2.5 พบวามูลคาคงเหลือของเวชภัณฑทางการแพทยระบบเอบีซี กลุมซี โดยรวม
คิดเปนจํานวนเงิน 8,300,059.85 บาท   

 
 อัตราการหมุนเวียนของสินคาคงคลังท่ีบริหารจัดการตามระบบเดิม และท่ีบริหารตามระบบเอ
บีซี แสดงในตารางท่ี 2.6  โดยสามารถคํานวณไดดังนี้ 
 
ระบบเดิม 
อัตราการหมุนเวียนของสินคาคงคลัง   =   ยอดขายสุทธิ                                                  
            มูลคาคงเหลือของเวชภัณฑทางการแพทย 
           =        91,543,095.01 
                                                    100,723,795.27 
          =          0.91รอบ 
ระบบเอบีซี 
อัตราการหมุนเวียนของสินคาคงคลัง   =   ยอดขายสุทธิ                                                  
            มูลคาคงเหลือของเวชภัณฑทางการแพทย 
           =        91,543,095.01 
                                                                  61,012,317.40 
          =          1.50 รอบ 
 
ระบบเอบีซีโดยเม่ือแยกวิเคราะหอัตราการหมุนเวียนสินคาคงคลังตามระบบเอบีซี ตามกลุมสินคา 
สามารถคํานวณไดดังนี ้
 
ระบบเอบีซี กลุมเอ 
อัตราการหมุนเวียนของสินคาคงคลัง   =  ยอดขายสุทธิ                              
     มูลคาคงเหลือของเวชภณัฑทางการแพทยกลุมเอ 
                    =         73,264,378.40 
                                                                    39,607,652.94   
           =           1.85 รอบ 
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ระบบเอบีซี กลุมบ ี
อัตราการหมุนเวียนของสินคาคงคลัง  =  ยอดขายสุทธิ                              
     มูลคาคงเหลือของเวชภณัฑทางการแพทยกลุมบี 
                    =         15,531,605.05 
                                                                   13,104,604.61   
           =   1.19 รอบ 
ระบบเอบีซี กลุมซี 
อัตราการหมุนเวียนของสินคาคงคลัง   =  ยอดขายสุทธิ                              
     มูลคาคงเหลือของเวชภณัฑทางการแพทยกลุมซี 
                     =        2,747,111.56 
                                                                       8,300,059.85   
           =         0.33 รอบ 
 

  ผลการคํานวณอัตราการหมุนเวยีนสินคาคงคลังตามระบบเดิมมีอัตราการ
หมุนเวียน 0.91 รอบ ตามระบบเอบีซี  1.50 รอบ และตามกลุมสินคา พบวา เวชภณัฑทางการแพทย
ระบบเอบีซี กลุมเอ มีอัตราการหมุนเวยีนสินคาคงคลัง 1.85 รอบ กลุมบี มีอัตราการหมุนเวียนสินคา
คงคลัง 1.19 รอบ และกลุมซี มีอัตราการหมุนเวยีนสินคาคงคลัง 0.33 รอบ 
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ตารางท่ี  2.6 แสดงอัตราการเปรียบเทียบการหมุนเวยีนของเวชภณัฑทางการแพทยระหวางระบบ
เดิมและระบบเอบีซี 
 

 
เดือน 

อัตราการหมุนเวียน (รอบ)   

ระบบเดิม 
ระบบเอบีซี  

กลุมเอ  กลุมบี กลุมซี รวม 
มิถุนายน 2550 0.96 1.48 0.77 0.30 1.12 
กรกฎาคม 2550 0.82 1.32 0.74 0.19 1.02 
สิงหาคม 2550 1.02 1.68 1.00 0.25 1.32 
กันยายน 2550 0.99 1.55 1.17 0.36 1.31 
ตุลาคม 2550 0.99 1.90 1.03 0.27 1.50 

พฤศจิกายน 2550 1.05 1.85 1.59 0.37 1.61 
ธันวาคม 2550 0.83 1.99 1.80 0.53 1.78 
มกราคม 2551 0.92 3.52 2.30 0.55 2.86 

กุมภาพนัธ 2551 0.69 1.99 1.38 0.32 1.66 
รวม 0.91 1.85 1.19 0.33 1.50 

 
 จากตารางท่ี 2.6 พบวาอัตราการหมุนเวียนของสินคาคงคลังตามระบบเอบีซี 1.50 รอบ มี
อัตราท่ีสูงกวาอัตราการหมุนเวียนตามระบบเดิม 0.91 รอบ ซ่ึงแสดงใหเห็นวาการบริหารจัดการ
สินคาคงคลังตามระบบเอบีซี มีประสิทธิภาพท่ีดีกวาการบริหารตามระบบเดิม โดยจําแนก
ออกเปนกลุมเอ กลุมบี และกลุมซี พบวามีอัตราการหมุนเวียนโดยเฉลี่ยคิดเปน 1.85 รอบ 1.19 
รอบ และ 0.33 รอบ ตามลําดับ 
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 2.1.2 การคํานวณหาจํานวนวันคางสตอก (Stock Days) คือการดูวาจํานวนวันท่ีสินคาถูก
จัดเก็บอยูในคลังสินคาและกอใหเกดิคาใชจายในการจดัเก็บ เพราะถาหากมีจํานวนสินคาคงคลังมี
มากเกินกวายอดขาย ทําใหระยะเวลาของการมีสินคาคางสตอกมีมากข้ึน มีความเส่ียงและเปนภาระ
ในการเก็บรักษา จํานวนวันคางสตอก สามารถคํานวณไดจากสูตรดังนี ้
 
  จํานวนวนัคางสตอก  =       สินคาคงคลัง (หนวย) 
                           ปริมาณการใชเฉล่ียตอวัน (หนวย) 
   
ตารางท่ี 2.7 แสดงจํานวนวันคางสตอกของเวชภัณฑทางการแพทยระบบเดิม 
 

เดือน สินคาคงคลัง 
(หนวย) 

ปริมาณการใช* 
 (หนวย) 

A 

ปริมาณการใชเฉล่ีย
ตอวัน (หนวย) 
B = A / 30 วัน 

จํานวนวัน 
คางสตอก 

ระบบเดิม (วัน) 
มิถุนายน 2550 593,182 612,888 20,430 29 
กรกฎาคม 2550 670,718 532,506 17,750 38 
สิงหาคม 2550 552,322 667,859 22,262 25 
กันยายน 2550 625,762 583,633 19,454 32 
ตุลาคม 2550 679,273 576,299 19,210 35 

พฤศจิกายน 2550 611,972 656,053 21,868 28 
ธันวาคม 2550 735,180 662,120 22,071 33 
มกราคม 2551 627,530 727,262 24,242 26 

กุมภาพนัธ 2551 640,295 510,234 17,008 38 
เฉล่ีย 5,736,234 5,528,854 184,295 31 

หมายเหตุ:  * จากตารางที่ 1.2  

 



 

ตารางที่  2.8 แสดงจํานวนวนัคางสตอกของเวชภณัฑทางการแพทยระบบเอบีซี 
 

 
สินคาคงคลัง (หนวย)  ปริมาณการใชเฉลี่ยตอวัน (หนวย) จํานวนวันคางสตอก (วัน) 

กลุมเอ กลุมบี กลุมซี   รวม กลุมเอ กลุมบี กลุมซี   รวม กลุมเอ กลุมบี กลุมซี รวม 
มิถุนายน 2550 183,673 168,869 145,772 498,314 8,393 9,346 2,691 20,430 22 18 54 24 
กรกฎาคม 2550 150,966 194,105 151,859 496,930 8,098 7,475 2,177 17,750 19 26 70 28 
สิงหาคม 2550 121,755 155,616 136,781 414,152 10,060 9,551 2,650 22,262 12 16 52 19 
กันยายน 2550 140,465 158,304 128,994 427,762 8,393 8,447 2,615 19,454 17 19 49 22 
ตุลาคม 2550 129,184 156,315 130,325 415,824 9,448 7,735 2,027 19,210 14 20 64 22 

พฤศจิกายน 2550 115,390 139,264 118,330 372,984 10,004 9,063 2,802 21,868 12 15 42 17 
ธันวาคม 2550 126,930 125,371 106,231 358,531 10,128 9,106 2,837 22,071 13 14 37 16 
มกราคม 2551 87,467 112,070 94,990 294,527 11,614 9,663 2,964 24,242 8 12 32 12 

กุมภาพนัธ 2551 119,027 163,252 100,080 382,358 8,329 6,522 2,157 17,008 14 25 46 22 
รวม 1,174,857 1,373,165 1,113,362 3,661,384 84,467 76,909 22,920 184,295 14 18 49 20 
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 จากตารางท่ี 2.7 และ 2.8 พบวา จํานวนวนัคางสตอกของเวชภณัฑทางการแพทยตามระบบ
เอบีซี  20 วัน  มีระยะเวลานอยกวาจํานวนวันคางสตอกของระบบเดิม 31 วัน ซ่ึงแสดงใหเห็นวาการ
บริหารจัดการสินคาคงคลังตามระบบเอบีซี มีประสิทธิภาพท่ีดีกวาการบริหารตามระบบเดิมโดยเม่ือ
แยกพิจารณาตามกลุมประเภทสินคา พบวา กลุมเอ มีระยะเวลาโดยเฉล่ียคิดเปน 14 วัน กลุมบี มี
ระยะเวลาโดยเฉล่ียคิดเปน 18 วัน และกลุมซี มีระยะเวลาโดยเฉล่ียคิดเปน 49 วัน  
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  2.1.3 ตนทุนการถือครองสินคา การวดัประสิทธิภาพการควบคุมนอกจากการวัด
อัตราการหมุนเวียนของสินคาคงคลังแลว ส่ิงท่ีสําคัญอีกประการคือ การบริหารจัดการดานตนทุน
ของการมีสินคาคงคลัง โดยแบงออกเปน 3 ดาน ดังนี ้

2.1.3.1 ตนทุนการลงทุน คือเงินท่ีจายไปกับสินคาคงคลังหรือมูลคาการซ้ือ
เวชภณัฑทางการแพทยคงเหลือ ท่ีทําใหเสียโอกาสการลงทุนในดานอ่ืนๆ แสดงในตารางท่ี 2.9 ดังนี้ 

 
ตารางท่ี 2.9 แสดงมูลคาการซ้ือเวชภณัฑทางการแพทยระบบเดิม และระบบเอบีซี 
 

 
เดือน 

มูลคาการซ้ือเวชภัณฑทางการแพทย 

ระบบเดิม * 
ระบบเอบีซี** 

กลุมเอ  กลุมบี กลุมซี รวม 
มิถุนายน 2550 9,852,239.41 6,760,329.11 905,325.16 163,679.38 7,829,333.65 
กรกฎาคม 2550 9,212,802.70 6,895,009.94 1,403,819.71 248,978.35 8,547,808.00 
สิงหาคม 2550 9,056,379.66 7,421,284.39 1,432,199.42 185,725.41 9,039,209.22 
กันยายน 2550 9,567,113.60 7,486,970.94 1,541,783.41 241,583.68 9,270,338.03 
ตุลาคม 2550 10,820,183.73 8,403,299.00 1,341,479.87 201,978.80 9,946,757.67 

พฤศจิกายน 2550 10,283,232.85 8,433,783.60 1,692,145.25 244,111.96 10,370,040.81 
ธันวาคม 2550 16,740,387.91 8,342,855.24 1,829,016.40 272,465.86 10,444,337.50 
มกราคม 2551 9,254,748.18 9,953,937.81 1,964,009.10 304,972.75 12,222,919.66 

กุมภาพันธ 2551 8,821,542.86 7,977,410.55 1,584,178.77 224,121.08 9,785,710.40 

รวม 93,608,630.90 71,674,880.59 13,693,957.09 2,087,617.27 87,456,454.95 

 หมายเหตุ   *     จากขอมูลการการซื้อของโรงพยาบาล  
                   ** จากการใชยอดคงเหลือของเวชภัณฑในเดือนมิถุนายนตามระบบเดิม ปรับดวยขอมูลการใชไปที่
เกิดขึ้นจริงในแตละเดือน จากน้ันคํานวณมูลคาการซื้อเวชภัณฑทางการแพทยในระบบเอบีซี แตละเดือนใหม โดย
กําหนดปริมาณการสั่งซื้อภายใตขอสมมติที่วาปริมาณการใชเปนไปอยางสม่ําเสมอ  และชวงระยะเวลาระหวางจุด
สั่งซื้อจนกระทั่งไดรับของที่สั่งมีคาคงที่  

     
 จากตารางท่ี 2.9 พบวามูลคาการซ้ือเวชภัณฑทางการแพทยระบบเดิมโดยรวม คิดเปน 
93,608,630.90 บาท มูลคาการซ้ือเวชภัณฑทางการแพทยระบบเอบีซีโดยรวม คิดเปน 
87,456,454.95 บาท เม่ือพิจารณามูลคาการซ้ือเวชภัณฑทางการแพทยระบบเอบีซี กลุมเอ พบวา
โดยรวมคิดเปนจํานวนเงิน 71,674,880.59 บาท มูลคาการซ้ือเวชภัณฑทางการแพทยระบบเอบีซี
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กลุมบี โดยรวมคิดเปนจํานวนเงิน 13,693,957.09 บาท และมูลคาการซ้ือเวชภัณฑทางการแพทย
ระบบเอบีซีกลุมซี โดยรวมคิดเปนจํานวนเงิน 2,087,617.27 บาท  
 

2.1.3.2 ตนทุนการจัดเก็บ คือคาใชจายท่ีเกดิจากความตองการพื้นท่ีการ
จัดเก็บอุปกรณสํานักงานและจํานวนพนกังาน เนื่องจากพื้นท่ี จํานวนพนักงานและอุปกรณ
สํานักงานไดมีการลงทุนไปแลวต้ังแตเปดดาํเนินการ อีกท้ังในสวนของการจัดสรรพื้นท่ีในการ
จัดเก็บเวชภัณฑทางการแพทยมีการกําหนดพื้นท่ีเปนพืน้ท่ีเฉพาะ แมจะนําระบบเอบีซีมาใชก็คงใช
พื้นท่ีเหมือนเดิม  ทําใหตนทุนการจดัเก็บเวชภัณฑทางการแพทยตามระบบเดมิและระบบเอบีซีมี
มูลคาเทากัน ดงัแสดงในตาราง 2.10 
 
ตารางท่ี 2.10 แสดงตนทุนการจัดเก็บของเวชภณัฑทางการแพทย  

รายการ 
ราคาทุน 
 (บาท) 

จํานวน รวมมูลคา 
 (บาท) 

ราคาซาก 
(บาท) 

อายุ  
(ป) 

คาเสื่อมราคา 
(บาท) 

โตะยาว 1,500 1 1,500 10 5 298 

โตะทํางาน 3,500 5 17,500 10 5 3,498 

เกาอี้ไฟเบอร 350 4 1,400 10 10 139 

เกาอี้เบาะ 850 1 850 10 5 168 

คอมพิวเตอร 30,000 4 120,000 10 5 23,998 

Printer 18,000 2 36,000 10 5 7,198 

UPS 3,000 2 6,000 10 5 1,198 

ช้ันวางยา 2,500 56 140,000 10 10 13,999 

ตูเย็นใหญ 30,000 2 60,000 10 5 11,998 

ตูเย็นเล็ก 12,000 3 36,000 10 5 7,198 

โทรศัพท 650 1 650 10 5 128 

ตูเก็บเอกสาร 2,800 1 2,800 10 10 279 

ตูเก็บเอกสารใหญ 4,895 1 4,895 10 10 488 

รถเข็นของ 3 ช้ัน 4,200 3 12,600 10 10 1,259 

รถเข็นของ 2 ช้ัน 3,500 1 3,500 10 10 349 

รวม 72,195 
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 จากตารางท่ี 2.10 พบวาตนทุนการจัดเก็บของเวชภณัฑทางการแพทย คิดเปน 72,195 บาท  
 2.1.3.3 ตนทุนความเส่ียง คือตนทุนท่ีเกดิจากการมีสินคาคงคลัง ท่ีลาสมัย การ
เส่ือมสภาพของสินคา การลักขโมย การสูญหาย โดยมูลคาการสูญเสียท่ีเกิดจากการหมดสภาพของ
วัสดุทางการแพทยท่ีเกดิข้ึนจากการมีสินคาคงคลัง ในระหวางเดือน มิถุนายน 2550 ถึง กุมภาพนัธ 
2551 รวมท้ังสิน 1,435,805.46 บาท ดังแสดงในตารางท่ี 2.11 
 
ตารางท่ี 2.11 แสดงมูลคาของตนทุนความเส่ียงท่ีเกิดการเส่ือมสภาพของสินคา 
 

เดือน 
 

มูลคาการสูญเสียท่ีเกิดจากการหมดสภาพของสินคา 

ระบบเดิม* 
ระบบเอบีซี** 

รวม กลุมเอ  กลุมบี กลุมซี 
มิถุนายน 2550 190,597.61 190,597.61 149,593.82 30,296.10 10,707.69 
กรกฎาคม 2550 99,755.02 99,174.84 45,156.00 35,444.93 18,573.91 
สิงหาคม 2550 107,218.23 94,199.61 21,734.71 64,308.30 8,156.60 
กันยายน 2550 161,868.67 161,868.67 13,559.52 115,596.06 32,713.09 
ตุลาคม 2550 146,250.59 135,520.63 101,142.00 23,161.32 11,217.31 

พฤศจิกายน 2550 154,383.35 110,991.06 38,520.00 61,474.10 10,996.96 
ธันวาคม 2550 122,253.80 66,591.50 45,796.00 7,742.79 13,052.71 
มกราคม 2551 206,923.88 202,441.68 - 179,167.82 23,273.86 

กุมภาพันธ 2551 246,554.31 73,618.74 29,005.38 34,880.30 9,733.06 

รวม 1,435,805.46 1,135,004.34 444,507.43 552,071.72 138,425.19 

หมายเหตุ  *   จากมูลคาการสูญเสียที่เกิดขึ้นจริงในแตละเดือนที่ทําการศึกษา  
                 **  จากการใชยอดคงเหลือของเวชภัณฑในเดือนมิถุนายนตามระบบเดิม จากนั้นนําขอมูลการซื้อ
เวชภัณฑทางการแพทยที่ปรับตามระบบเอบีซีมาใช แลวหามูลการสูญเสียที่เกิดขึ้นตามระบบใหม 

 
 จากตารางท่ี 2.11 พบวามูลคาของตนทุนความเส่ียงท่ีเกิดจากการการเส่ือมสภาพของ
สินคาคงคลังท่ีเกิดข้ึนในระหวางเดือน มิถุนายน 2550 ถึง กุมภาพันธ 2551 ตามระบบเดิมโดยรวม
คือ 1,435,804.25 บาท ระบบเอบีซีโดยรวม คือ 1,135,004.34 บาท โดยจําแนกเปนกลุมเอ 
444,507.43 บาท กลุมบี 552,071.72 บาท และกลุมซี 138,425.19 บาท 
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2.2 การวัดประสิทธิภาพในดานการบริหารสินคาดานการบริการ ซ่ึงสามารถวัดไดจากระยะเวลาการ
จายออกของสินคาคงคลัง (Stock Cover) ซ่ึงมีสูตรในการคํานวณคือ  
 
 ระยะเวลาจายออกของสินคาคงคลัง  = จํานวนสินคาท่ีมีอยู x 39                
                                                                                             ปริมาณการใชตอป 
 
 ผลท่ีได รับจากการคํานวณคือ จํานวนสัปดาหท่ีมีสินคาอยูในคลัง  ในการ
คํานวณหาระยะเวลาจายออกของสินคาคงคลังของท้ังคลังสินคา  จะตองคํานวณจากจํานวนสินคา
คงคลังท่ีมีอยู  หารดวยปริมาณการใชสินคาตอป แลวคูณดวย 39   
 
 การคํานวณหาจํานวนสินคาคงคลังท่ีมีอยู  (Current Stock) 
 กอนท่ีจะคํานวณหาระยะเวลาการจายออกของสินคาคงคลัง จะตองทราบจํานวน
สินคาคงคลังท่ีมีอยู  เพื่อท่ีสามารถเปรียบเทียบคาตาง ๆ ไดอยางถูกตอง จะใชจํานวนสินคาคงคลัง
ถัวเฉล่ีย (Average Stock) ซ่ึงท่ัวไปแลวคือคร่ึงทางระหวางจํานวนสินคาคงคลังท่ีระดับมากท่ีสุด 
(Maximum) และนอยท่ีสุด (Minimum) ซ่ึงตามหลักการแลวจํานวนสินคาท่ีระดบันอยท่ีสุด คือ
สินคาคงคลังสํารอง (Safety Stock) สวนจํานวนสินคาท่ีระดับมากท่ีสุด เกิดข้ึนโดยทันทีหลังจาก
การรับสินคา สมการของการหาสินคาคงคลังถัวเฉล่ีย (Average Stock) มีดังตอไปนี ้
 
 สินคาคงคลังถัวเฉล่ีย = (สินคาคงคลังท่ีมากท่ีสุด + สินคาคงคลังท่ีนอยท่ีสุด) 
                                                                                         2 
           =  สินคาคงคลังสํารอง+ (จํานวนส่ังซ้ือ) 
                                                                                      2 
 
 การหาปริมาณการใชของเวชภัณฑทางการแพทยแตละรายการใน 1 ป จํานวนสินคาคง
คลังถัวเฉล่ีย และระยะเวลาการจายออกของเวชภัณฑทางการแพทย แสดงในตารางท่ี 2.12 
 
 
 
 
 



 
41 

 

ตารางท่ี 2.12 แสดงจํานวนสินคาคงคลังถัวเฉล่ียและระยะเวลาการจายออกของเวชภัณฑทาง
การแพทยระหวางระบบเดิม และระบบเอบซีี 
   

รายการ ระบบเดิม 
ระบบเอบีซี 

รวม กลุมเอ  กลุมบี กลุมซี 
ปริมาณการใชตอป (หนวย) 5,528,854 5,528,854 2,534,000 2,307,259 687,595 
จํานวนสินคาคงคลัง 
ท่ีระดับมากท่ีสุด (หนวย) 

818,067 731,527 254,792 282,126 194,610 

จํานวนสินคาคงคลัง 
ท่ีระดับนอยท่ีสุด (หนวย) 

354,322 131,233 39,310 45,493 46,430 

จํานวนสินคาคงคลังถัวเฉล่ีย 
(หนวย) 

586,195 431,380 147,051 163,810 120,520 

ระยะเวลาการจายออก 
(สัปดาห) 

4.13 3.04 2.26 2.77 6.84 

  
 จากตารางท่ี 2.12 พบวาระยะเวลาการจายออกของเวชภัณฑทางการแพทยระบบเดิม คือ 
4.13 สัปดาห ระบบเอบีซีโดยรวม คือ 3.04 สัปดาห โดยจําแนกออกเปนระยะเวลาการจายออกของ
เวชภัณฑทางการแพทยกลุมเอ คือ 2.26 สัปดาห กลุมบี คือ 2.77 สัปดาห และกลุมซี คือ 6.84 
สัปดาห 
 
2.3 การวัดประสิทธิภาพสินคาคงคลังดานการเงิน  ซ่ึงเปนการพิจารณามูลคาของสินคาคงคลัง
ท้ังหมด สามารถวัดไดจากการลงทุนของสินคาคงคลัง (Inventory Investment) และอัตราการ
หมุนเวียนสินคาคงคลังตอการจายออก (Inventory Turnover Rate)  
  2.3.1 การลงทุนของสินคาคงคลัง คือการคํานวณหาจํานวนเงินลงทุนซ่ึงมี
อยูในคลังสินคา แสดงในตารางท่ี 2.13 – ตารางท่ี 2.15 ซ่ึงมีสูตรในการคํานวณ 
 
การลงทุนของสินคาคงคลัง  = จํานวนสินคาคงคลังท่ีมีอยู X ราคาสินคาตอหนวย 
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ตารางท่ี 2.13 แสดงการลงทุนของสินคาคงคลังของเวชภัณฑทางการแพทยระบบเดมิ 
  

รหัส 
จํานวนสินคาคงคลัง 

(หนวย) 
ราคาสินคาตอหนวย การลงทุนของ 

สินคาคงคลัง 
X1                2,170.00  386.09 837,815.30 
X2                   221.00  4,494.00 993,174.00 
X3                4,673.00  526.05 2,458,231.65 
X4                      91.00  26,750.00 2,434,250.00 
X5                9,930.00  37.03 367,707.90 
... … … … 

X1536 0.00 0.32 0.00 

รวม 5,736,234.00  100,723,795.27 
 
 จากตารางท่ี 2.13 พบวาการลงทุนของสินคาคงคลังของเวชภัณฑทางการแพทยระบบเดิม 
คิดเปน 100,723,795.27 บาท 
 

ตารางท่ี 2.14 แสดงการลงทุนของสินคาคงคลังของเวชภัณฑทางการแพทยระบบเอบีซี 
 

รหัส 
จํานวนสินคาคงคลัง 

(หนวย) 
ราคาสินคาตอหนวย การลงทุนของ 

สินคาคงคลัง  
X1 3,182.09 386.09 1,228,572.32 
X2 306.34 4,494.00 1,376,678.46 
X3 846.54 526.05 445,321.56 
X4 20.90 26,750.00 559,202.38 
X5 15,750.00 37.03 583,222.50 
... … … … 

X1536 0.00 0.32 0.00 

รวม 3,661,384.00  61,012,317.40 
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 จากตารางท่ี 2.14 พบวาการลงทุนของสินคาคงคลังของเวชภณัฑทางการแพทยระบบเอบี
ซี คิดเปน 61,012,317.40 บาท 
 
ตารางท่ี 2.15 แสดงการเปรียบเทียบการลงทุนของสินคาคงคลังของเวชภัณฑทางการแพทยระหวาง
ระบบเดิม และระบบเอบีซี 
 

รายการ 

การลงทุนของสินคาคงคลังของเวชภัณฑทางการแพทย 

ระบบเดิม* 
ระบบเอบีซี** 

รวม กลุมเอ  กลุมบี กลุมซี 
จํานวนสินคาคง
คลัง (หนวย)  

5,736,234.00 3,661,384.00 1,174,857.00 1,373,165.00 1,113,362.00 

การลงทุนของ
สินคาคงคลัง  
(บาท) 

100,723,795.27 61,012,317.40 39,607,652.94 13,104,604.61 8,300,059.85 

หมายเหตุ *  จากตาราง  2.13  
               **  จากตาราง  2.14  
 
 จากตารางท่ี 2.15 พบวาการลงทุนของสินคาคงคลังของเวชภณัฑทางการแพทยระบบเดิม 
คิดเปน 100,723,795.27 บาท ระบบเอบีซีโดยรวมคิดเปน 61,012,317.40 บาท โดยจําแนกเปนกลุม
เอ คิดเปน 39,607,652.94 บาท กลุมบี คิดเปน 13,104,604.61 บาท และกลุมซี คิดเปน 8,300,059.85 
บาท 
 
2.3.2 อัตราการหมุนเวียนสินคาคงคลังตอการจายออก เปนตัวบงช้ีถึงสัดสวนของมูลคาเวชภณัฑ
ทางการแพทยท่ีใชตอป ตอมูลคาสินคาคงคลังของเวชภณัฑทางการแพทย แสดงในตารางท่ี 2.16 – 
ตารางท่ี 2.20 ซ่ึงมีสูตรในการคํานวณ 
  
อัตราการหมุนเวียนสินคาคงคลังตอการจายออก = มูลคาเวชภณัฑทางการแพทยท่ีใชตอป 
                                                                                                มูลคาสินคาคงคลัง 
 

เม่ือมูลคาเวชภัณฑทางการแพทยท่ีใชตอป = ปริมาณการใชตอป X ราคาสินคาตอหนวย 
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 สวนมูลคาสินคาคงคลัง จะคํานวณหาจากมูลคาสินคาคงคลังถ่ัวเฉล่ีย  เพื่อสะดวกตอ
การเปรียบเทียบ โดยสูตรในการคํานวณหามูลคาสินคาคงคลัง (Value of Stock) ไดจาก 
 

มูลคาสินคาคงคลัง = จํานวนสินคาคงคลังถ่ัวเฉล่ีย X ราคาสินคาตอหนวย   
    
ตารางท่ี 2.16  แสดงอัตราการหมุนเวียนสินคาคงคลัง ตอการจายออกของเวชภัณฑทางการแพทย
ระบบเดิม 
 

ลําดับ รหัส 
ราคาสินคา
ตอหนวย 

ปริมาณ
การใช
ตอป 

มูลคาเวชภัณฑ
ทางการแพทยท่ี

ใชตอป 

จํานวน
สินคา 
คงคลัง 
ถัวเฉล่ีย 

มูลคา 
สินคา 
คงคลัง 

อัตราการ
หมุนเวียน
สินคาคงคลัง
ตอการจายออก 

(A) (B) (C = A x B) (D) (E = A x  D)  (F = C/E) 
1 X1 72.95 15,930 1,162,093.50 1,500.00 109,425.00 10.62 
2 X2 526.05 3,360 1,767,528.00 300.00 157,815.00 11.20 
3 X3 26,750.00 65 1,738,750.00 7.50 200,625.00 8.67 
4 X4 6,174.97 201 1,241,168.97 9.00 55,574.73 22.33 
5 X5 47.46 25,206 1,196,276.76 2,100.00 99,666.00 12.00 
...        

1536 X1536 0.32 0 0.00 0.00 0.00 0.00 
รวม 91,543,095.01  8,445,538.54 10.84 

 
จากตารางท่ี 2.16 พบวามูลคาเวชภณัฑทางการแพทยท่ีใชตอปของเวชภณัฑทาง

การแพทยระบบเดิม คิดเปน 91,543,095.01 บาท มูลคาสินคาคงคลัง คิดเปน 8,445,538.54 บาท 
และอัตราการหมุนเวียนสินคาคงคลังตอการจายออกของเวชภณัฑทางการแพทย คือ 10.84 
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ตารางท่ี 2.17   แสดงอัตราการหมุนเวยีนสินคาคงคลังตอการจายออกของเวชภณัฑทางการแพทย
ระบบเอบีซี กลุมเอ 
  

ลําดับ รหัส 
ราคาสินคา
ตอหนวย 

ปริมาณ
การใช
ตอป 

มูลคา
เวชภัณฑทาง
การแพทยท่ีใช

ตอป 

จํานวน
สินคาคง
คลัง 

ถัวเฉล่ีย 

มูลคาสินคาคง
คลัง 

อัตราการ
หมุนเวียน
สินคาคงคลัง
ตอการจาย

ออก 

(A) (B) (C = A x B) (D) (E = A x  D)  (F = C/E) 
1 X1 386.09 7,970 3,077,137.30 328.00 126,582.36 24.31 
2 X2 4,494.00 461 2,071,734.00 36.00 160,928.00 12.87 
3 X3 526.05 3,360 1,767,528.00 92.00 48,558.46 36.40 
4 X4 26,750.00 65 1,738,750.00 3.00 79,613.10 21.84 
5 X5 37.03 36,660 1,357,519.80 1,801.00 66,680.45 20.36 
...        

318 X318 14.69 4,228 62,109.32 236.00 3,463.07 17.93 
รวม 73,264,378.40  4,618,162.60 15.86 

  
จากตารางท่ี 2.17 พบวามูลคาเวชภณัฑทางการแพทยท่ีใชตอปของเวชภณัฑทาง

การแพทยระบบเอบีซี กลุมเอ คิดเปน 73,264,378.40 บาท มูลคาสินคาคงคลัง คิดเปน 4,618,162.60 
บาท และอัตราการหมุนเวียนสินคาคงคลังตอการจายออกของเวชภัณฑทางการแพทยระบบเอบีซี 
กลุมบี คือ 15.86 
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ตารางท่ี 2.18 แสดงอัตราการหมุนเวียนสินคาคงคลังตอการจายออกของเวชภัณฑทางการแพทย
ระบบเอบีซี กลุมบี 
 

ลําดับ รหัส 

ราคา
สินคา
ตอ

หนวย 

ปริมาณ
การใชตอ

ป 

มูลคา
เวชภัณฑทาง
การแพทยท่ีใช

ตอป 

จํานวน
สินคาคง
คลัง 

ถัวเฉล่ีย 

มูลคาสินคาคง
คลัง 

อัตราการ
หมุนเวียน
สินคาคงคลัง
ตอการจาย

ออก 

(A) (B) (C = A x B) (D) (E = A x  D)  (F = C/E) 
1 X319 136.26 455.00 61,998.30 24.00 3,247.53 19.09 
2 X320 40.14 1,540.00 61,815.60 104.00 4,188.97 14.76 
3 X321 39.08 1,575.00 61,551.00 111.00 4,354.41 14.14 
4 X322 328.95 185.00 60,855.75 13.00 4,123.92 14.76 
5 X323 1.30 46,500.00 60,450.00 13,915.00 18,089.29 3.34 
...        

540 X858 105.23 108.00 11,364.84 30.00 3,144.76 3.61 
รวม 15,531,605.05  1,571,433.00 9.88 

  
 จากตารางท่ี 2.18 พบวามูลคาเวชภัณฑทางการแพทยท่ีใชตอป ของเวชภัณฑทาง
การแพทยระบบเอบีซี กลุมบี คิดเปน 15,531,605.05 บาท มูลคาสินคาคงคลัง คิดเปน 1,571,433.00
บาท และอัตราการหมุนเวียนสินคาคงคลังตอการจายออกของเวชภัณฑทางการแพทยระบบเอบีซี 
กลุมบี คือ 9.88 
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ตารางท่ี 2.19  แสดงอัตราการหมุนเวยีนสินคาคงคลังตอการจายออกของเวชภณัฑทางการแพทย
ระบบเอบีซี กลุมซี 
 

ลําดับ รหัส 

ราคา
สินคา
ตอ

หนวย 

ปริมาณ
การใช
ตอป 

มูลคา
เวชภัณฑทาง
การแพทยท่ีใช

ตอป 

จํานวน
สินคาคง
คลัง 

ถัวเฉล่ีย 

มูลคาสินคา
คงคลัง 

อัตราการ
หมุนเวียน
สินคาคงคลัง
ตอการจาย

ออก 

(A) (B) (C = A x B) (D) (E = A x  D)  (F = C/E) 
1 X859 22.04 515 11,350.60 36.00 786.54 14.43 
2 X860 2.70 4,200 11,340.00 673.00 1,817.31 6.24 
3 X861 2.52 4,463 11,246.76 480.00 1,210.25 9.29 
4 X862 22.44 500 11,220.00 110.00 2,465.93 4.55 
5 X863 16.94 660 11,180.40 240.00 4,065.60 2.75 
…        
678 X1536 0.32 1 0.32 0.05 0.02 0.00 

รวม 2,747,111.56  893,897.00 3.07 
  

จากตารางท่ี 2.19 พบวามูลคาเวชภัณฑทางการแพทยท่ีใชตอป ของเวชภัณฑทางการแพทย
ระบบเอบีซี กลุมซี คิดเปน 2,747,111.56 บาท มูลคาสินคาคงคลัง คิดเปน 893,897.00 บาท และ
อัตราการหมุนเวียนสินคาคงคลังตอการจายออกของเวชภัณฑทางการแพทยระบบเอบีซี กลุมซี คือ 
3.07 
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ตารางท่ี 2.20    แสดงการเปรียบเทียบอัตราการหมุนเวียนสินคาคงคลังตอการจายออกของเวชภัณฑ
ทางการแพทย ระหวางระบบเดิมและระบบเอบีซี 
 

ประเด็น 
อัตราการหมุนเวียนสินคาคงคลังตอการจายออกของเวชภัณฑทางการแพทย 

ระบบเดิม 
ระบบเอบีซี 

รวม กลุมเอ กลุมบี กลุมซี 
มูลคาเวชภัณฑทาง
การแพทยที่ใชตอป (บาท) 

91,543,095.01 91,543,095.01 73,264,378.40 15,531,605.05 2,747,111.56 

มูลคาสินคาคงคลัง (บาท) 8,445,538.54* 7,083,491.54 4,618,162.60** 1,571,433.00*** 893,897.00**** 

อัตราการหมุนเวียนสินคา 
คงคลังตอการจายออก 

10.84 12.92 15.86 9.88 3.07 

หมายเหตุ: *   จากตาราง 2.16  
               **   จากตาราง 2.17 
               *** จากตาราง 2.18 
             **** จากตาราง 2.19     

 
 จากตารางท่ี 2.20 พบวาอัตราการหมุนเวียนสินคาคงคลังตอการจายออกของเวชภัณฑทาง
การแพทยระบบเดิม คือ 10.84 รอบ และระบบเอบีซี คือ 12.92 โดยจําแนกเปนกลุมเอ คือ 15.86 
รอบ กลุมบี คือ 9.88 รอบ และกลุมซี คือ 3.07 รอบ 
 อัตราการหมุนเวียนสินคาคงคลังตอการจายออก (Stock Turnover) ใชสําหรับการ
วิเคราะหประสิทธิภาพสินคาคงคลังดานการเงิน เปนตัวบงช้ีถึงสัดสวนของมูลคาเวชภณัฑทาง
การแพทยท่ีใชไปตอมูลคาสินคาคงคลัง ซ่ึงอัตราหมุนเวียนของเวชภณัฑทางการแพทยตอการจาย
ออกท่ีเหมาะสมข้ึนอยูกับประเภทของยา ซ่ึงอัตราสวนท่ีมากก็จะมีผลดีตอการบริหารมูลคาของ
เวชภณัฑทางการแพทยในคลัง และถาหากอัตราการหมุนเวยีนตอการจายออกสูงมากเกินไป จะไม
เปนผลดีตอคาใชจายในการจดัซ้ือแตละคร้ัง 


